
1

apie NeĮGaLiŲJŲ 
TeiSiŲ KONVeNCiJĄ



32

Ši konvencija – tai visų šalių įsipareigojimas gerbti neįgalių žmonių teises. Jos tikslas – apsaugoti negalią turinčius 
vaikus ir suaugusiuosius nuo diskriminacijos vietos bendruomenėje, mokykloje, laisvalaikiu, darbe. Neįgaliems 
vaikams konvencija padės suvokti savo teises ir paskatins drąsiau reikšti savo nuomonę.

Tekstą pritaikė: Violeta Gevorgianienė, Edita Norvaišienė
Dailininkė Giedrė Seniūnienė
Išleido VšĮ „Verslas ar Menas“

UDK  087.5:342.7-056(4)
                                Va86

ISBN 978-609-95642-2-7

apie NeĮGaLiŲJŲ 
TeiSiŲ KONVeNCiJĄ

VšĮ „Verslas ar Menas“, 2015
Leidyba reginčiųjų ir Brailio raštu
www.vam.lt

© NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS 
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS, 2015



54

ĮVaDaS

ši KONVeNCiJa – Tai ViSŲ šaLiŲ 
ĮSipaReiGOJiMaS GeRBTi NeĮGaLiŲ ŽMONiŲ TeiSeS. 

JOS TiKSLaS – apSaUGOTi NeGaLiĄ TURiNČiUS 
VaiKUS iR SUaUGUSiUOSiUS NUO DiSKRiMiNaCiJOS

VieTOS BeNDRUOMeNĖJe, MOKYKLOJe,
LaiSVaLaiKiU, DaRBe. 

NeĮGaLieMS VaiKaMS KONVeNCiJa paDĖS SUVOKTi
SaVO TeiSeS iR paSKaTiNS DRĄSiaU

ReiKšTi SaVO NUOMONĘ.

ViSi ŽMONĖS LYGūS. 
NeĮGaLūS ŽMONĖS TURi TOKiaS paT TeiSeS Kaip iR ViSi KiTi. 
Jie GaLi paTYS SpRĘSTi, RiNKTiS, KaRTU SU KiTaiS DaLYVaUTi 

BeNDRUOMeNĖS GYVeNiMe. 
SU NeĮGaLiaiS ŽMONĖMiS TURi BūTi eLGiaMaSi paGaRBiai. 
JUOS iR JŲ šeiMaS ReiKia SaUGOTi iR GiNTi. TODĖL šaLYS 

paReNGĖ KNYGĄ, KURiOJe SURašYTOS NeĮGaLiŲ ŽMONiŲ TeiSĖS.
 Ji paDĖS apSaUGOTi NeĮGaLiUOSiUS NUO BLOGO eLGeSiO 

iR paDĖS JieMS GYVeNTi iR DiRBTi KaRTU SU KiTaiS.

54 54



76

BeNDROS TaiSYKLĖS
STRAIPSNIS

3

BeNDRi paSiŽaDĖJiMai
STRAIPSNIS

4

KĄ ReiKia ŽiNOTi?
•	 GaLBūT DĖL NeGaLiOS TU KaLBi, VaiKšTai, MOKaiSi KiTaip 

Nei KiTi VaiKai; DĖL TO NieKaS NeGaLi iš TaVĘS šaipYTiS.
•	 TaVO aKYS, ūGiS, pLaUKai GaLi SKiRTiS NUO KiTŲ ŽMONiŲ, 

BeT TU eSi TOKS paT SVaRBUS Kaip iR KiTi.
•	 TU ViSaDa GaLi SaKYTi, KĄ GaLVOJi.
•	 TU GaLi, TURi TeiSĘ ŽaiSTi, iLSĖTiS, DRaUGaUTi SU KiTaiS.
•	 NieKaS NeGaLi TaU UŽDRaUSTi KaLBĖTi, VaiKšČiOTi, 
    SKaiTYTi Taip, Kaip TaU išeiNa.
•	 ViSi ŽMONĖS DŽiaUGSiS, Kai TU KO NORS išMOKSi.
•	 TU GaLi DŽiaUGTiS TUO, KĄ MOKi iR GaLi paDaRYTi.

•	 ĮSTaTYMaS – LaBai SVaRBi TaiSYKLĖ, KURiOS TURi LaiKYTiS 
    ViSi ŽMONĖS.
•	 DiSKRiMiNUOJa – Kai SU TaViM aR KiTU ŽMOGUMi eLGiaSi BLOGiaU 

NeGU SU KiTaiS.
•	 DiSKRiMiNaCiJa – BLOGaS eLGeSYS SU ŽMOGUMi DĖL TO, 
    KaD JiS KiTOKS.
•	 SpeCiaLiSTai – ŽMONĖS, KURie DaUG MOKĖSi iR ŽiNO, Kaip paDĖTi 

TaU aR KiTaM ŽMOGUi SU NeGaLia.
•	 ŽMOGUS SU NeGaLia – TOKS ŽMOGUS, KURiS BLOGai MaTO, GiRDi, 

BLOGai KaLBa, SUNKiai VaiKšTO aRBa KURiaM SUNKU MOKYTiS.
•	 aKLaS ŽMOGUS – KURiS NeMaTO.
•	 KURČiaS ŽMOGUS – KURiS NeGiRDi.
•	 ŽMOGUS RaTUKUOSe, VeŽiMĖLYJe – KURiS NeGaLi VaiKšČiOTi.

TiKSLaS
STRAIPSNIS

1

SVaRBūS ŽODŽiai, KURiUOS TURi ŽiNOTi
STRAIPSNIS

2

ViSŲ šaLiŲ SUaUGĘ ŽMONĖS 
paSiŽaDa STeNGTiS, KaD:

•	 TU iR KiTi ŽMONĖS BūTUMĖTe LaiMiNGi.
•	 GaLĖTUMĖTe ŽaiSTi, MOKYTiS, iLSĖTiS.
•	 GaLĖTUMĖTe papRašYTi paGaLBOS.
•	 ŽiNOTUMĖTe, KaS GaLi paDĖTi.
ViSŲ šaLiŲ SUaUGĘ ŽMONĖS paSiŽaDa
SUKURTi TOKiUS DaiKTUS, pRieTaiSUS,
KOMpiUTeRiUS, KaD TaU BūTŲ 
LeNGViaU GYVeNTi. Be TO, Kai SUaUGĘ 
NORĖS Kaip NORS paKeiSTi TaVO GYVeNiMĄ,
piRMa paKLaUS TaVĘS;

Ne ViSi NeĮGaLūS VaiKai ŽiNO, 
KĄ Jie GaLi DaRYTi iR KO NeGaLi. 
SUaUGUSieSieMS Rūpi VaiKai. 
TODĖL Jie SUKūRĖ ĮSTaTYMUS, 
KURie SURašYTi šiOJe KNYGOJe.
JOJe SUŽiNOSi, KaD KieKVieNaS 
NeĮGaLUS VaiKaS YRa SVaRBUS, YpaTiNGaS.
SUpRaSi, KĄ TU GaLi ViSaDa DaRYTi,
O KaDa GaLi paSaKYTi Ne.
SUŽiNOSi, KaDa ReiKia pRašYTi paGaLBOS.
SUpRaSi, KaS TaU GaLi paDĖTi.



98

KĄ apie ŽMONeS SU NeGaLia
TURi ŽiNOTi KiTiSTRAIPSNIS

8

ViSi ŽMONĖS LYGūS
STRAIPSNIS

5

NeĮGaLiOS MOTeRYS iR MeRGaiTĖS
STRAIPSNIS

6

SUaUGĘ ŽMONĖS paSTeBĖJO,
KaD MeRGaiTĖS iR MOTeRYS
SKRiaUDŽiaMOS DaŽNiaU.
ŽiNOK, KaD VYRai iR MOTeRYS,
BeRNiUKai iR MeRGaiTĖS 
YRa LYGūS. iR BeRNiUKai, iR 
MeRGaiTĖS TURi TeiSĘ MOKYTiS, 
iLSĖTiS, ŽaiSTi, DiRBTi, 
DRaUGaUTi.

•	 ViSi ŽMONĖS TURi LaiKYTiS
TŲ paČiŲ TaiSYKLiŲ.

•	 NieKaS NeTURi TeiSĖS TaVĘS 
SKRiaUSTi DĖL TO, KaD TU eSi 
KiTOKS: TaVO KiTOKie pLaUKai, 
aKYS aR ODOS SpaLVa.

•	 NieKaS NeTURi TeiSĖS šaipYTiS
iš TaVĘS, KaD TU KiTaip VaiKšTai,
SKaiTai aR KaLBi.

•	 paSaULYJe YRa DaUG VaiKŲ, KURie 
TURi NeGaLiŲ. VieNi NeGaLi VaiKšČiOTi, 
TODĖL SĖDi VeŽiMĖLiUOSe. KiTi BLOGai 
MaTO aR BLOGai GiRDi, BeT NeĮGaLūS 
VaiKai TOKie paT SVaRBūS Kaip iR ViSi 
KiTi VaiKai.

•	 SUaUGĘ ŽMONĖS KaRTaiS KaLBa
    apie TaVO GYVeNiMĄ. Jie ViSaDa
    TURi TaVĘS KLaUSTi, KĄ TU paTS MaNai.

•	 TU TURi TeiSĘ paSaKYTi, KĄ MaNai.

•	 TU GaLi SVaJOTi apie Tai, KĄ DaRYSi,
     Kai UŽaUGSi. KiTi TURi išKLaUSYTi 

TaVO NUOMONĘ.

ViSOS šaLYS paSiŽaDa 
aišKiNTi ŽMONĖMS, KaD:
•	 NeĮGaLūS VaiKai iR SUaUGUSieJi 

TURi TeiSĘ, GaLi DaRYTi ViSKĄ, 
    KĄ iR SVeiKi ŽMONĖS.

•	 NeGaLiMa SKRiaUSTi ŽMONiŲ,
KURie BLOGai GiRDi, BLOGai MaTO
aR NeMOKa SKaiTYTi.

•	 NeGaLiMa iš JŲ šaipYTiS iR 
pRaVaRDŽiUOTi.

•	 ViSi ŽMONĖS KaŽKĄ MOKa. 
VaiKai, KURie NeGaLi išMOKTi 
SKaiTYTi aR RašYTi, GaLBūT MOKa 
GRaŽiai DaiNUOTi aR piešTi.

NEĮGALŪS VAIKAI
STRAIPSNIS

7



1110

apLiNKa TURi BūTi paTOGi
STRAIPSNIS

9

•	 ViSŲ šaLiŲ ŽMONĖS STeNGiaSi, KaD NeĮGaLieMS ŽMONĖMS BūTŲ 
LeNGViaU GYVeNTi.

•	 SUaUGUSieJi iR VaiKai, KURie NeGaLi VaiKšČiOTi, TURĖTŲ GYVeNTi 
iR DiRBTi KaRTU SU KiTaiS. TODĖL ReiKia:
•	 SUTVaRKYTi NaMŲ, MOKYKLŲ, LiGONiNiŲ iR pOLiKLiNiKŲ ĮĖJiMUS, 

paDaRYTi DiDeSNiUS LifTUS, paDiDiNTi aUTOBUSŲ, TROLeiBUSŲ 
iR TRaUKiNiŲ DURiS, KaD GaLĖTŲ ĮVaŽiUOTi ŽMONĖS SU 
VeŽiMĖLiaiS;

•	 KaD SUaUGUSieJi, KURie NeVaiKšTO iR SĖDi VeŽiMĖLiUOSe, 
GaLĖTŲ paTeKTi Į SaVO DaRBO VieTĄ.

•	 KURTi ŽMONĖS KaLBaSi RaNKŲ JUDeSiaiS – GeSTaiS. 
JieMS ReiKaLiNGi GeSTŲ KaLBOS VeRTĖJai, KURie paDĖS SUpRaSTi 
SVaRBiĄ iNfORMaCiJĄ.

•	 aKLi ŽMONĖS TURi SaVO RaiDeS, JaS LieČia iR Taip SKaiTO. 
SVaRBiaS ŽiNiaS BūTiNa UŽRašYTi aKLŲJŲ RaiDĖMiS – BRaiLiO RašTU. 
ViSŲ šaLiŲ ŽMONĖS RūpiNaSi, KaD aKLi ŽMONĖS GaLĖTŲ SURaSTi 
KeLiĄ, NepaTeKTŲ pO MašiNOS RaTaiS. TODĖL GaTVĖSe TURi 
STOVĖTi šVieSOfORai, KURie SiGNaLaiS pRaNešTŲ, KaDa GaLiMa 
eiTi peR GaTVĘ.

VaiKai iR SUaUGĘ, KURieMS SUNKU MOKYTiS, NeGaLi aTLiKTi SUNKiŲ 
UŽDUOČiŲ. ViSOS šaLYS STeNGiaSi:

•	 KaD TeN, KUR TOKie ŽMONĖS GYVeNa, MOKOSi iR DiRBa,
     ViSi SKeLBiMai BūTŲ paRašYTi papRaSTai iR aišKiai;
•	 KaD VaiKai, KURieMS SUNKU MOKYTiS, GaLĖTŲ LaNKYTi 

MOKYKLaS KaRTU SU KiTaiS;
•	 KaD SUaUGĘ, KURieMS BUVO SUNKU MOKYTiS, GaLĖTŲ RaSTi 

DaRBĄ.

TaVO GYVYBĖ LaBai SVaRBi
STRAIPSNIS
10

Kai KYLa paVOJUS
STRAIPSNIS
11

KaRTaiS paSaULYJe ĮVYKSTa 
KOKia NORS NeLaiMĖ – 
aUDRa, pOTVYNiS, KaRaS. 
Kai aTSiTiNKa BĖDa,
šaLiŲ VYRiaUSYBĖS 
paSiŽaDa GeLBĖTi 
ViSUS NeĮGaLiUOSiUS, 
Kaip iR ViSUS KiTUS 
ŽMONeS.

ViSOS šaLYS 
paSiŽaDa SaUGOTi 
KieKVieNO ŽMOGaUS 
GYVYBĘ. BūTi GYVaM 
YRa GeRa.



1312

ŽMOGaUS NeGaLiMa VeRSTi
DaRYTi TO, KaS JaM KeNKiaSTRAIPSNIS

16

ViSi TURi LaiKYTiS VieNODŲ ĮSTaTYMŲ
STRAIPSNIS
12

Kai ReiKia TeiSĖJO paGaLBOS
STRAIPSNIS
13

•	 NeGaLiMa ŽMOGaUS UŽDaRYTi NaMe aR KaLĖJiMe, Jei JiS 
NepaŽeiDĖ ĮSTaTYMŲ.

•	 NeGaLiMa iš ŽMOGaUS aTiMTi LaiSVĖS TiK DĖL TO, KaD JiS 
    BLOGai VaiKšTO, MaTO, GiRDi aR NeGaLi GeRai MOKYTiS.

•	 Jei ŽMOGUS LaUŽO ĮSTaTYMUS, JĮ GaLiMa paSODiNTi Į KaLĖJiMĄ. 
    BeT KaLĖJiMe SU JUO ViS TieK TURi eLGTiS GeRai.

•	 NieKaS NeGaLi šaipYTiS iš VaiKO aR SUaUGUSiO ŽMOGaUS.

•	 DRaUDŽiaMa KiTĄ ŽMOGŲ KaNKiNTi.

•	 NieKaS NeGaLi NeĮGaLaUS ŽMOGaUS VeRSTi GeRTi VaiSTUS, 
    Kai JiS NeSeRGa.

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa SaUGOTi NeĮGaLiUS VaiKUS 
iR SUaUGUSiUOSiUS, KaD JŲ NieKaS NeMUšTŲ, 
NeSKRiaUSTŲ, NeVeRSTŲ SUNKiai DiRBTi.

•	 KieKVieNa šaLiS paSiŽaDa SUKURTi CeNTRUS, 
KURiUOSe DiRBS SpeCiaLiSTai. Jie pRiŽiūRĖS, 
KaD KiTi ŽMONĖS NepaDaRYTŲ TaU KO NORS BLOGO.

•	 TUOS ŽMONeS, KURie SKRiaUS TaVe aR KiTUS 
NeĮGaLiUS ŽMONeS, YpaČ MOTeRiS iR VaiKUS, 
ViSOSe šaLYSe GRieŽTai BaUS.

ŽMOGUS TURi BūTi LaiSVaS iR SaUGUSSTRAIPSNIAI
14–15

•	 šaLYS SUKūRĖ ĮSTaTYMUS, KURiŲ ViSi 
TURi LaiKYTiS. TaDa BUS TVaRKa.

•	 ViSi ŽMONĖS GaLi TURĖTi SaVO 
DaiKTŲ.

•	 NeĮGaLieJi Taip paT GaLi TURĖTi 
SaVO DaiKTŲ.

•	 Jei KaS NORS BaNDO aTiMTi 
SVeTiMĄ DaiKTĄ, JĮ ReiKia BaUSTi.

NeĮGaLiaM ŽMOGUi GaLi BūTi
ReiKaLiNGa pOLiCiJOS 
aR TeiSMO paGaLBa.
TU TURi TeiSĘ JOS pRašYTi. 
pOLiCiNiNKai iR TeiSĖJai 
pRiVaLO paDĖTi.



1514

TU GaLi NaUDOTiS TRaNSpORTUSTRAIPSNIS
20

TaVĘS NeGaLiMa LieSTi, Jei TU NeNORi
STRAIPSNIS
17

GaLi KeLiaUTi iR GYVeNTi
TOJe šaLYJe, KURiOJe NORiSTRAIPSNIS

18

TU TURi TeiSĘ GYVeNTi SaVaRaNKišKai.
TU GaLi LaNKYTiS TeN, KUR LaNKOSi 
KiTi ŽMONĖS

STRAIPSNIS
19

•	 BeT KURiS ŽMOGUS, Taip paT iR TaS, KURiS TURi NeGaLiĄ, 
UŽaUGĘS TURi TeiSĘ GaUTi paSĄ aR KiTĄ paŽYMĖJiMĄ. 

    TeN UŽRašYTa, KOKiOJe šaLYJe JiS GYVeNa. JiS YRa TOS 
    šaLieS piLieTiS.

•	 Jei NORi, ŽMOGUS GaLi VaŽiUOTi Į KiTĄ šaLĮ iR paSiLiKTi JOJe 
GYVeNTi. TaDa JiS GaLi TapTi TOS šaLieS piLieČiU, BeT Jei paNORĖS, 
GaLi GRĮŽTi Į TĄ šaLĮ, KURiOJe GYVeNO aNKSČiaU.

•	 Kai GiMSTa NeĮGaLUS VaiKaS, TĖVeLiai TURi JaM DUOTi VaRDĄ. 
VaiKO VaRDĄ ĮRašO Į šaLieS GYVeNTOJŲ SĄRašĄ. ViSi VaiKai 

    TURi TeiSĘ ŽiNOTi, KaS YRa JŲ TĖVai.

•	 TĖVai TURi RūpiNTiS SaVO VaiKaiS.

•	 KiTi ŽMONĖS NeTURi TeiSĖS 
TaVĘS LieSTi, Jei TaU Tai 

    NepaTiNKa.

•	 KiTi ŽMONĖS NeGaLi NeĮGaLiaM 
VaiKUi LiepTi DaRYTi TO, KaS 
JaM peR SUNKU iR KO NeDaRO 
KiTi VaiKai.

•	 NeĮGaLieJi GaLi eiTi Į KiNĄ, 
paRDUOTUVĘ, VaiSTiNĘ iR ViSUR, 
KUR LaNKOSi iR KiTi ŽMONĖS.

•	 KiRpĖJai, KaViNiŲ paDaVĖJai, 
GYDYTOJai iR KiTi SpeCiaLiSTai 
TURi TaVe apTaRNaUTi Kaip iR 
ViSUS KiTUS.

•	 Jei TaU SUNKU VieNaM KaŽKĄ 
NUSipiRKTi aR KUR NORS 
NUVaŽiUOTi, TaU paDĖS 
SpeCiaLiSTaS. JiS TaVe paLYDĖS 
aR paDĖS TaU TaVO NaMUOSe.

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa STeNGTiS, 
KaD VaiKai iR SUaUGUSieJi SU NeGaLia 
GaLĖTŲ VaŽiNĖTi SaVaRaNKišKai,
Be KiTŲ paGaLBOS.

•	 Jei ŽMOGUS NeGaLi KUR NORS VaŽiUOTi, 
NeS TURi NeGaLiĄ, JiS TURi TeiSĘ pRašYTi 
SpeCiaLiŲ DaiKTŲ.

•	 GaMYKLOS TURi GaMiNTi KeLTUVUS 
iR KiTUS DaiKTUS, KURie paDĖS ĮLipTi 
Į TRaUKiNĮ, LĖKTUVĄ aR aUTOMOBiLĮ.



1716

GaLi SaKYTi, KĄ GaLVOJi. TURi TeiSĘ 
KLaUSTi, Jei KO NORS NeŽiNaiSTRAIPSNIS

21

NeGaLiMa KišTiS Į KiTO ŽMOGaUS 
GYVeNiMĄSTRAIPSNIS

22

•	 TU TURi TeiSĘ KaLBĖTi, piešTi, DaiNUOTi, 
šOKTi Taip, Kaip TU MOKi iR NORi.

•	 TU TURi TeiSĘ BūTi TOKS, KOKS eSi.
•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa SVaRBiaS 

NaUJieNaS pRaNešTi Taip, KaD ViSi 
SUpRaSTŲ. ŽiNiaS GaLiMa pRaNešTi 
GeSTŲ KaLBa, aKLŲJŲ RašTU, 
piešiNiaiS.

•	 KURTieJi TURi TeiSĘ KaLBĖTi GeSTaiS.
•	 aKLieJi GaLi RašYTi SaVO RaiDĖMiS.
•	 Tie, KURie NeMOKa KaLBĖTi, ŽiNUTeS 

GaLi SpaUSDiNTi KOMpiUTeRiU.

•	 NĖ VieNaS ŽMOGUS Be TaVO 
    aR TaVO šeiMOS LeiDiMO 

NeGaLi ĮeiTi Į TaVO NaMUS.

•	 NieKaS NeGaLi iMTi TaVO DaiKTŲ, 
SKaiTYTi TaVO ŽiNUČiŲ.

•	 GYDYTOJai NeGaLi paSaKOTi 
apie TaVO LiGaS SVeTiMieMS 
ŽMONĖMS.

•	 MOKYTOJai, LOGOpeDai iR KiTi 
SpeCiaLiSTai NeGaLi paSaKOTi 
SVeTiMieMS apie Tai, Kaip TaU 
SeKaSi MOKYTiS. Tai TURi ŽiNOTi 
TiK TU, TaVO šeiMa iR SpeCiaLiSTai, KURie TaU paDeDa. 

•	 TU paTS GaLi NUSpRĘSTi, KaM paSaKOSi apie SaVe.

•	 SUaUGĘS ŽMOGUS SU NeGaLia GaLi SUKURTi šeiMĄ.

•	 JiS paTS GaLi NUSpRĘSTi, KieK TURĖS VaiKŲ.

•	 NieKaS NeGaLi UŽDRaUSTi TURĖTi VaiKŲ DĖL TO, KaD 
ŽMOGUS TURi NeGaLiĄ. BūNa, KaD TĖTiS, MaMa aRBa 
aBU TĖVai TURi NeGaLiĄ. BeT VaiKŲ ViS TieK NeGaLiMa 
iš JŲ aTiMTi. ViSOS šaLYS paSiŽaDa paDĖTi TOKieMS 
TĖVaMS aUGiNTi SaVO VaiKUS.

•	 Jei TĖVeLiai paTYS NeGaLi pRiŽiūRĖTi SaVO VaiKŲ, 
SpeCiaLiSTai pRašO GiMiNaiČiŲ paGaLBOS. Jei DĖDĖS, 
TeTOS aR SeNeLiai NeGaLi paDĖTi, SpeCiaLiSTai TURi 
iešKOTi KiTŲ šeiMŲ, KURiOS aUGiNS VaiKUS.

TeiSĖ GYVeNTi šeiMOJeSTRAIPSNIS
23



1918

SVeiKaTaSTRAIPSNIS
25ViSi GaLi MOKYTiS

STRAIPSNIS
24
•	 ViSi VaiKai TURi MOKYTiS. NeĮGaLUS VaiKaS TURi TeiSĘ 

MOKYTiS Kaip iR KiTi. TODĖL ViSOS šaLYS paSiŽaDa STeNGTiS, 
KaD VaiKai SU NeGaLia GaLĖTŲ LaNKYTi MOKYKLaS 
KaRTU SU BeNDRaaMŽiaiS.

•	 VaiKaMS, KURieMS SUNKU MOKYTiS, BūTiNai ReiKia 
DaUGiaU paDĖTi.

•	 VaiKai, KURie NeMaTO aRBa BLOGai MaTO, GaLi MOKYTiS 
aKLŲJŲ RašTO, KURTieJi – GeSTŲ KaLBOS. ViSOS šaLYS 
paSiŽaDa, KaD MOKYTOJai Taip paT išMOKS 
KURČiŲ VaiKŲ KaLBOS, aKLŲJŲ RašTO.

•	 Kai ŽMONĖS SU NeGaLia UŽBaiGS MOKYKLĄ, 
Jie TURĖS TeiSĘ MOKYTiS KOKiOS NORS pROfeSiJOS. 
Kai išMOKS, GaLĖS DiRBTi.

•	 Jei ŽMOGUS SU NeGaLia NORĖS paKeiSTi DaRBĄ, 
JiS TURi TeiSĘ MOKYTiS iš NaUJO.

•	 MOKYTiS GaLiMa ViSĄ GYVeNiMĄ.

•	 ViSŲ, Taip paT iR ŽMONiŲ SU NeGaLia, SVeiKaTĄ 
ReiKia SaUGOTi. Jei SUSiRGS, GYDYTOJai ViSUS 
TURi GYDYTi LaBai GeRai. ViSieMS TURi SKiRTi VieNODai 
GeRUS VaiSTUS.

•	 SVeiKaTĄ ReiKia pRiŽiūRĖTi NUO paT VaiKYSTĖS. šaLYS 
paSiŽaDa KUO aNKSČiaU paSKiRTi VaiKUi SU NeGaLia 
GYDYMĄ iR pRieŽiūRĄ.

•	 pOLiKLiNiKOS iR LiGONiNĖS TURi BūTi KUO aRČiaU 
NeĮGaLaUS ŽMOGaUS NaMŲ, KaD NeReiKĖTŲ VaŽiUOTi 
TOLi, Į KiTĄ VieTĄ.

•	 GYDYTOJai aR KiTi SpeCiaLiSTai NeTURi TeiSĖS 
    DiSKRiMiNUOTi ŽMOGaUS DĖL JO NeGaLiOS.



2120

GeBĖJiMŲ LaViNiMaS
STRAIPSNIS
26

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa paDĖTi VaiKaMS iR SUaUGUSieSieMS 
SU NeGaLia STipRiNTi SaVO GaBUMUS, MOKYTi 
paSiRūpiNTi SaViMi, BūTi SaVaRaNKišKieMS.

•	 SVaRBU, KaD SpeCiaLiSTai KUO aNKSČiaU pRaDĖTŲ LaViNTi 
ŽMONiŲ SU NeGaLia GeBĖJiMUS. TaDa Jie GaLĖS paDĖTi 
VaiKUi aR SUaUGUSiaJaM išMOKTi KUO DaUGiaU.

•	 VaiKai iR SUaUGUSieJi SU NeGaLia TURi TeiSĘ LaViNTi SaVO 
GeBĖJiMUS aRČiaU NaMŲ: MOKYKLOSe, SpORTO KLUBUOSe 
iR KiTUR, KUR Tai DaRO ŽMONĖS Be NeGaLiOS.

DaRBaS iR UŽSiĖMiMaSSTRAIPSNIS
27

•	 ViSi ŽMONĖS, Taip paT iR NeĮGaLūS, TURi TeiSĘ DiRBTi 
iR GaUTi aTLYGiNiMĄ.

•	 DiReKTORiUS aR KiTaS VaDOVaS NeGaLi NepRiiMTi 
ŽMOGaUS Į DaRBĄ DĖL JO NeGaLiOS.

•	 ViSi VaDOVai TURi STeNGTiS, KaD DaRBO VieTa BūTŲ paTOGi, 
KaD DaRBaS NeKeNKTŲ SVeiKaTai.

•	 DaRBe NieKaS NeTURi TeiSĖS SKRiaUSTi ŽMOGaUS 
SU NeGaLia – šaipYTiS, LieSTi, pRaVaRDŽiUOTi.

•	 DiReKTORiUS TURi MOKĖTi ŽMOGUi SU NeGaLia 
TOKĮ paTĮ aTLYGiNiMĄ Kaip iR KiTieMS DaRBUOTOJaMS 
UŽ TOKĮ paTĮ DaRBĄ.

•	 ŽMOGUS SU NeGaLia TURi TeiSĘ MOKYTiS ViSĄ LaiKĄ, 
KaD išMOKTŲ DiRBTi DaR GeRiaU.

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa pRiŽiūRĖTi, KaD VaDOVai NeVeRSTŲ 
ŽMONiŲ SU NeGaLia DiRBTi peR pRieVaRTĄ.



2322

TeiSĖ GYVeNTi GeRai
STRAIPSNIS
28
•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa pRiŽiūRĖTi, KaD ŽMONĖS 

SU NeGaLia GYVeNTŲ GeRai: TURĖTŲ šiLTUS NaMUS, 
GeRUS DRaBUŽiUS, MaiSTO iR GeRTŲ šVaRŲ VaNDeNĮ.

•	 šaLYS YpaČ STeNGSiS GLOBOTi MeRGaiTeS iR MOTeRiS 
SU NeGaLia.

•	 Jei ŽMONĖMS SU NeGaLia ReiKĖS paGaLBOS, Jie JĄ GaUS.

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa STeNGTiS, KaD ŽMONĖS SU NeGaLia 
TURĖTŲ KUR GYVeNTi. Tai GaLi BūTi BeNDRaBUTiS, 
NUOSaVaS BUTaS aR NaMaS.

•	 NeĮGaLieMS ŽMONĖMS, KURie NeGaLi DiRBTi, šaLYS 
paSiŽaDa paDĖTi piNiGaiS. TaDa Jie GaLĖS SUMOKĖTi 
UŽ BUTĄ, GYDYMĄ, MOKYMĄ, paGaLBĄ NaMUOSe.

•	 Kai ŽMOGUS SU NeGaLia paSeNS, JiS NeGaLĖS DiRBTi. 
VaLSTYBĖ paSiŽaDa SeNieMS ŽMONĖMS SU NeGaLia, 
Kaip iR KiTieMS, MOKĖTi peNSiJĄ. iLSĖTiS, SpORTUOTi,

DaLYVaUTi ReNGiNiUOSeSTRAIPSNIS
30

RiNKTi šaLieS VaLDŽiĄ,
paSiRiNKTi DRaUGiJaSSTRAIPSNIS

29

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa, KaD ŽMONĖS SU NeGaLia, Kaip iR 
KiTi ŽMONĖS, GaLi LaNKYTi KiNO TeaTRUS, ŽiūRĖTi TeLeViZORiŲ, 
eiTi Į MUZieJŲ.

•	 NeĮGaLūS ŽMONĖS TURi TeiSĘ VaŽiUOTi Į eKSKURSiJaS, 
    LaNKYTi paMiNKLUS, ĮDOMiaS VieTaS.

•	 Jie TURi TeiSĘ SpORTUOTi iR iLSĖTiS TeN, KUR iR KiTi.

•	 ŽMONĖS SU NeGaLia TURi TeiSĘ RODYTi KiTieMS 
SaVO SUKURTUS DaRBUS iR JaiS DŽiaUGTiS.

•	 Jei ŽMONĖMS SU NeGaLia paTieMS SUNKU NUVaŽiUOTi 
Į KiNO TeaTRĄ aR šVeNTĘ, Jie GaLi papRašYTi SpeCiaLiSTŲ 
paGaLBOS.

•	 SUaUGĘ ŽMONĖS SU NeGaLia 
TURi TeiSĘ RiNKTi šaLieS VaLDŽiĄ –
pReZiDeNTĄ, SeiMĄ. Jie paTYS GaLi 
BūTi išRiNKTi.

•	 ŽMONĖS SU NeGaLia TURi TeiSĘ 
SaKYTi, KĄ GaLVOJa apie 
šaLieS VaLDYMĄ.

•	 Jie GaLi LaNKYTi ĮVaiRiaS 
   DRaUGiJaS iR paTYS JaS KURTi.



2524

KLaUSTi, Kaip GYVeNa 
ŽMONĖS SU NeGaLiaSTRAIPSNIS

31

BeNDRaUTi SU KiTŲ šaLiŲ 
NeĮGaLiaiS ŽMONĖMiSSTRAIPSNIS

32

•	 ŽMONĖS SU NeGaLia GYVeNa 
ViSaMe paSaULYJe. ViSUR 
NeĮGaLūS ŽMONĖS TURi TaS 
paČiaS TeiSeS.

•	 šaLYS paSiŽaDa paDĖTi ĮVaiRiŲ 
šaLiŲ NeĮGaLieMS ŽMONĖMS 
SUSiTiKTi, KaLBĖTiS apie SaVO 
RūpeSČiUS iR LaiMĖJiMUS.

TiKRiNTi, Kaip LaiKOMaSi ĮSTaTYMŲSTRAIPSNIAI

33–41, 
43–48

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa išRiNKTi SpeCiaLiSTUS, 
KURie pRiŽiūRĖS, aR ViSi ŽMONĖS LaiKOSi 

    šiOJe KNYGOJe SURašYTŲ ĮSTaTYMŲ.

•	 KieKVieNa šaLiS KiTOMS pRaNeš, Kaip SeKaSi 
LaiKYTiS ĮSTaTYMŲ iR Kaip NUBaUDĖ 
TUOS ŽMONeS, KURie JUOS SULaUŽĖ.

•	 KaRTaiS SpeCiaLiSTai GaLi KeiSTi TaiSYKLeS, 
    KaD ŽMONĖS SU NeGaLia GYVeNTŲ DaR GeRiaU.

•	 ViSŲ šaLiŲ SpeCiaLiSTai DaŽNai SUSiTiKS iR 
paSiKaLBĖS apie Tai, KaS SVaRBU 
NeĮGaLieMS ŽMONĖMS.

•	 ViSOS šaLYS paSiŽaDa NUOLaT DOMĖTiS, 
aR KaS NORS NepaŽeiDŽia ŽMONiŲ 
SU NeGaLia TeiSiŲ. Tai SVaRBU ŽiNOTi, 
NeS TaDa GaLiMa JUOS apGiNTi 
NUO DiSKRiMiNaCiJOS.

•	 NeĮGaLūS ŽMONĖS TURi TeiSĘ 
SUSipaŽiNTi SU šia iNfORMaCiJa.



2726

KONVeNCiJOS paSiRašYMaS
STRAIPSNIS
42

ViSi TURi SUpRaSTi

šiĄ KONVeNCiJĄ ViSOS šaLYS GaLi paSiRašYTi 
NUO 2007 MeTŲ KOVO 30 DieNOS, 
NiUJORKe, JUNGTiNiŲ TaUTŲ 
BūSTiNĖJe.

•	 ViSOS šaLYS, KURiOS pRiiMS šiUOS 
ĮSTaTYMUS, TURĖS JŲ LaiKYTiS.

•	 ĮSTaTYMUS ReiKĖS paRašYTi Taip, 
KaD JUOS SUpRaSTŲ 
KURTi, aKLi ŽMONĖS iR Tie, 
KURieMS SUNKU MOKYTiS.

•	 Be TO, šiaS TaiSYKLeS ReiKĖS 
paRašYTi ĮVaiRiOMiS KaLBOMiS.

STRAIPSNIAI
49–50

,,aNYoNe 
proVidiNg serVices 

sHould plaN
for good access for

disabled people...“

NeĮGaLiŲJŲ ReiKaLŲ DepaRTaMeNTaS pRie SOCiaLiNĖS apSaUGOS 
iR DaRBO MiNiSTeRiJOS – BiUDŽeTiNĖ ĮSTaiGa, KOORDiNUOJaNTi 
iR ĮGYVeNDiNaNTi NaCiONaLiNĘ NeĮGaLiŲJŲ SOCiaLiNĖS iNTeGRa-
CiJOS pROGRaMĄ, VYKDaNTi KiTaS šiOS ViSUOMeNĖS GRUpĖS 
SOCiaLiNĖS iNTeGRaCiJOS pOLiTiKOS ĮGYVeNDiNiMO pRieMONeS. 

DepaRTaMeNTaS fiNaNSUOJa SOCiaLiNĖS ReaBiLiTaCiJOS paS-
LaUGaS NeĮGaLieSieMS BeNDRUOMeNĖJe, SKaTiNa JŲ aSO-
CiaCiJŲ VeiKLĄ, ReMia JieMS SKiRTŲ peRiODiNiŲ LeiDiNiŲ LeiDYBĄ 
iR pLaTiNiMĄ, iNfORMaCiJOS ReNGiMĄ iR SKLaiDĄ iNTeRNeTe, 
MOBiLUMO iR SaVaRaNKišKO GYVeNiMO ĮGūDŽiŲ UGDYMO, 
Taip paT SOCiaLiNĖS iNTeGRaCiJOS peR KūNO KULTūRĄ iR SpORTĄ 
pROJeKTUS. KaSMeT SKiRiaMa LĖšŲ NeĮGaLiŲJŲ STUDeNTŲ 
SpeCiaLieSieMS pOReiKiaMS TeNKiNTi iR iš DaLieS STUDiJOMS 
apMOKĖTi. Be TO, DepaRTaMeNTaS UŽTiKRiNa BūSTO pRiTaiKYMĄ 
NeĮGaLieSieMS, KaRTU SU JŲ aSOCiaCiJOMiS VYKDO STaTiNiŲ 
pRiTaiKYMO pRieŽiūRĄ.

MiSiJa

pLaNUOTi, ORGaNiZUOTi iR KOORDiNUOTi NeĮGaLiŲJŲ SOCiaLiNĖS 
iNTeGRaCiJOS pOLiTiKOS pRieMONiŲ ĮGYVeNDiNiMĄ SieKiaNT 
SUDaRYTi NeĮGaLieSieMS LYGiaS TeiSeS iR GaLiMYBeS DaLYVaUTi 
ViSUOMeNĖS GYVeNiMe.

LeiDiNiO aDapTUOTĄ VeRSiJĄ GaLiTe SKaiTYTi Čia: 
http://www.ndt.lt/

NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS 
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS



NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS

A. Vivulskio g. 13, LT-03162 Vilnius
El. paštas centras@ndt.lt

ISBN 978-609-95642-2-7


